
sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Secretaria Municipal de Educação 

 

  1 

 

DECRETO N° 002-2024, DE 12 DE JANEIRO DE 2024. 

 

“NOMEIA GESTORES ESCOLARES 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

CONSIDERANDO o Processo seletivo de gestores escolares; 

Considerando os poderes que lhe são conferidos pelo art. 37 da CF/88. 

 

Decreta: 

 

Art. 1° Este decreto nomeia os gestores escolares, conforme processo seletivo para 
habilitação realizada no ano de 2023, em cumprimento às determinações do Art. 12, § 
1°, da Lei Federal n° 14113/2020. 

 

Parágrafo único. Ficam nomeados os gestores escolares constantes do Anexo I, para 
o cargo de Diretor Escolar e os gestores escolares constantes do Anexo II, para o cargo 
de Vice-Diretor Escolar.  

 

Art. 2° Os gestores nomeados por este decreto iniciam suas atividades em 12 de janeiro 
de 2024. 

 

Art. 3° Os gestores escolares constantes do anexo único, ficam convocados para 
assinarem termo de posse junto ao Setor de RH do município.  

 

Art. 4° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo revogada as 
disposições em contrário. 

  

Antônio Barreto de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

175CE2B0867550F85C711C2ECF80932C



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Secretaria Municipal de Educação 

 

  2 

 

ANEXO I 

GESTORES ESCOLARES (DIRETORE) 

Localidade Núcleo Nome da Escola Diretor 

Capim Duro I Dr. Manoel Gabriel dos 
Santos 

Elionaldo Francisco Barreto 

Lagoa do Peixe II Joaquim Alves de Sousa Micaela Mendes Carneiro 
Medrado 

Milagres III José Francisco de Paulo Sabrina Francisca dos Anjos  

Canarina IV Edizio Mendonça Vanilda Alves dos Santos 
Miranda 

Minas do Espirito Santos V Otavio Mangabeira Jonnathan Carvalho da Silva 

Antari VI Nossa Senhora Aparecida Priscila Silva Souza 

Queimada do Mendes VII Cleonice Mendonça/ 
Dalila Dulce de Oliveira 

Maria Betania de Sousa 

Sede VIII Criança Feliz Tatiani Melo de Oliveira 

Sede VIII Creche Bezerra Etiene de Sousa Silva 

Queimada do Mendes VIII Vovó Dadá Hilmária Silva Matos 

São Bento IX Manoel Novaes Iara Bastos dos Santos Matos 

Sede X Márcia Maria de C. 
Méccia 

Ilma Rodrigues Andrade 

Sede X Necy Novaes Jôse Alves Teixeira 

Sede X Dr. Aurelino Alves Barreto Bruna Sodré de Matos 
Teixeira 

                                                                 

 

ANEXO II 

GESTORES ESCOLARES (VICE-DIRETORES) 

Localidade Núcleo Nome da Escola Vice-diretor 

Capim Duro I Dr. Manoel Gabriel dos 
Santos 

Renato Martins dos Santos 

Canarina IV Edizio Mendonça Saillys Barbosa da Silva 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

175CE2B0867550F85C711C2ECF80932C



sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  |  Ano X - Edição nº 01058 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 
CNPJ/MF: 13.702.238/0001‐00 
Secretaria Municipal de Educação 

 

  3 

 

Queimada do Mendes VII Cleonice Mendonça/ 
Dalila Dulce de Oliveira 

Joselita Barreto Bessa Sousa 

Sede VIII Criança Feliz Magali Abade Barreto 

Sede VIII Creche Bezerra Iara Rodrigues de Andrade 

Sede X Márcia Maria de C. 
Méccia 

 Kárita Isabela José de 
Oliveira 

Sede  Márcia Maria de C. 
Méccia 

José Cerezo de Souza 

Sede X Necy Novaes Lucinélia Jesus de Oliveira 

Sede X Dr. Aurelino Alves Barreto Joedson Francisco de Souza 

Canarina/Ensino Médio  Edizio Mendonça Luana Alves de Souza 

                                                                 

                                                                                                                                                                       

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

175CE2B0867550F85C711C2ECF80932C


		2024-01-12T15:41:53-0300




